



Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010
www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Terça - Feira, 03 de dezembro de 2013

ANO I
Edição 0191

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO	01
Gabinete do Prefeito	01
Secretaria de Administração	03
Div. de Licitação	03

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 217/13

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 3.966/12, de 11 de dezembro de 2012 (Lei Orçamentária), e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º. Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R\$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais) para reforço da seguinte dotação do orçamento vigente:

09.01.1230600202.058. Fornecimento de Alimentação Escolar	
3.3.90.32 Material, bem ou serviço para Distribuição Gratuita (Fonte 0).....	R\$ 140.000,00
Total.....	R\$ 140.000,00

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos provenientes do cancelamento parcial, em igual importância, das seguintes dotações do orçamento em vigor:

02.01.0413100052.007. Publicações e Divulgações do Município	
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros (Fonte 0).....	R\$ 140.000,00
Total.....	R\$ 140.000,00

Art. 3º. Fica atualizado o cronograma de desembolso financeiro em conformidade com as disposições deste Decreto.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 de dezembro de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

LEI Nº 4.203/13

Altera a redação do artigo 1º da Lei Municipal n.º 4.016/13, que alterou a alíquota constante no inciso I, do artigo 39 da Lei Municipal n.º 2.186/2001, e dá providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná

aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

L E I

Art. 1.º O artigo 1º da Lei Municipal n.º 4.016/13, de 28 de Março de 2.013, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1.º A alíquota constante do Inciso I, do art. 39 da Lei Municipal nº 2.186/2001, de 18 de outubro de 2001, alterada pelas Leis Municipais nºs 2.496/2004, de 08 de dezembro de 2004, 3.238/2009, de 19 de fevereiro de 2009, 3.413/10, de 02 de fevereiro de 2010 e 3.739/11, de 09 de dezembro de 2.011, será de 19% (dezenove por cento), sendo 17% (dezesete por cento) referente à contribuição normal, incidente sobre o salário de contribuição dos servidores ativos, a partir de 1º de abril de 2013 e, 2% (dois por cento) referente à taxa de administração, destinada à cobertura das despesas administrativas e operacionais do Regime Próprio da Previdência, incidente sobre o valor da remuneração, proventos e pensões dos segurados vinculados ao regime próprio da previdência relativamente ao exercício financeiro do ano de 2.012.”

Art. 2.º Os valores relativos à taxa de administração apurados de acordo com os parâmetros mencionados no artigo anterior, retroagirão ao mês de Abril do corrente ano.

Art. 3.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4.º Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 27 de Novembro de 2.013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

LEI Nº 4.199/13

Altera a tabela para cobrança do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza dos profissionais autônomos, constante do Anexo II da Lei Municipal nº 2.382, de 16 de setembro de 2003, alterado pela Lei Municipal nº 3.973, de 11 de dezembro de 2012, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

L E I

Art. 1º A tabela para cobrança do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza dos profissionais liberais autônomos, constante do Anexo II, da Lei Municipal nº 2.382, de 16 de setembro de 2003, alterado pela Lei

Municipal nº 3.973, de 11 de dezembro de 2012, passa a vigorar com a seguinte redação:

PROFISSIONAIS AUTÔNOMOS E SOCIEDADES UNIPROFISSIONAIS

a) Nível Superior Valor Fixo (R\$)

I. Médicos 160,00 (mensal).

II. Arquitetos e Engenheiros 130,00 (mensal).

III. Bioquímicos, biólogos, dentistas, farmacêuticos, fisioterapeutas, Fonoaudiólogos, nutricionistas, psicólogos, terapeutas e veterinários 120,00 (mensal).

IV. Outros (Nível Superior) 88,00 (mensal).

b) Nível Técnico 50,00 (mensal).

c) Representante Comercial Autônomo 55,00 (mensal).

d) Nível não Qualificado 138,00 (anual).

Art. 2º O Município poderá efetuar o lançamento do valor correspondente ao total do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza anual para os profissionais autônomos inscritos no nível "d" desta tabela, em até (três) parcelas mensais, iguais e consecutivas, vencendo-se a primeira no mês de março de cada ano.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor em 2 de janeiro de 2014.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 27 de novembro de 2013.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO MUNICIPAL**

LEI Nº 4.202/13

Declara de Utilidade Pública, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

L E I

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública municipal a AUGUSTA E RESPEITÁVEL LOJA SIMBÓLICA ACÁCIA CIANORTENSE, com sede e foro na cidade de Cianorte.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 27 de novembro de 2013.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO MUNICIPAL**

LEI Nº 4.201/13

Inclui o § 10 no artigo 180 da Lei nº 2.749/06, de 10 de outubro de 2006, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

L E I

Art. 1º O artigo 180 da Lei nº 2.749/06, de 10 de outubro de 2006, passa a vigorar acrescido do seguinte dispositivo:

Art. 180

§ 10 - Na instalação de portões eletrônicos ou manuais do tipo basculante ou pantográfico não poderá ocorrer a invasão do espaço aéreo do passeio público quando a folha do portão estiver em movimento, devendo todo o percurso acontecer dentro dos limites do lote.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 27 de novembro de 2013.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO MUNICIPAL**

PORTARIAN.º 91/2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E

Art. 1.º Nomear os representantes do Comitê Gestor do Ponto de

Atendimento ao Empreendedor de Cianorte, sendo assim composto:

Titular: Wanderley Fernandes, Secretário Municipal de Indústria, Comércio, Vestuário, Turismo e Serviços;

Suplente: Domingos Clóvis Bongiorno, Secretário Municipal de Integral Governamental.

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 de novembro de 2013.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO**

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 384/2013

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30 horas do dia 17 de Dezembro de 2013, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: REGISTRO DE PREÇOS para Aquisição de gêneros alimentícios e material de copa e cozinha para o Corpo de Bombeiros de Cianorte.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 de dezembro de 2013.

**Alessandra Segantim
Chefe da Divisão de Licitações em Exercício**

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 220/2013 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA ALFAGEO SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS LTDA ME ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE TOMADA DE PREÇO Nº 10/2013.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

ALFAGEO SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Rio de Janeiro 243, na cidade de Rondon, inscrita no CNPJ/MF sob nº 11.579.485/0001-36, neste ato representada pelo Sr. Cleyton Ricardo Rinaldi, portador da Cédula de Identidade RG nº 7.849.727-0 e do CPF nº 035.737.669-27, residente e domiciliado em Rondon.

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência até 30/06/2014.

Cláusula Segunda:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, 18 de Outubro de 2013.

**Cleyton Ricardo Rinaldi
Alfageo Serviços Topográficos Ltda Me
Contratada**

**Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
Contratante**

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 341/2013 ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO N° 278/2013.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF n° 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

Vettor & Oliveira Ltda Epp, inscrita no CNPJ sob n° 11.469.272/0001-51, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Avenida Pernambuco 1007, CEP 87.200-000, telefone (44) 3631-5051, por seu representante legal o Sr. Vilson Antonio Vettor portador da Cédula de Identidade 904.102-8 e do CPF 306.818.129-15.

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência de 01/01/2014 até 17/09/2014.

Cláusula Segunda:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de novembro de 2013.

Vilson Antonio Vettor
Vettor & Oliveira Ltda Epp
Contratada

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
Contratante

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 381/2013 ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO N° 321/2013.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF n° 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

Comercial Ivaiporã Ltda, inscrita no CNPJ sob n° 75.274.423/0015-02, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Avenida América 4525, CEP 87.200-000, telefone (44) 3629-9898, por seu representante legal o Sr. Anderson Simonato, portador da Cédula de Identidade 6.280.533-1 e do CPF 017.604.139-76.

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência até 22/07/2014.

Cláusula Segunda:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de novembro de 2013.

Anderson Simonato
Comercial Ivaiporã Ltda
Contratada

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
Contratante

SEGUNDO TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 24/2013 ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO N° 27/2013.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico 100, inscrita no CNPJ/MF no

76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF n° 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

Spagolla & B. Silva Ltda, inscrita no CNPJ sob n° 04.548.849/0001-55, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Rodovia PR 323 Km 70, CEP 87.200-000, telefone (44) 3631-6059, por seu representante legal o Sr. Pedro de Moraes Spagolla, portador da Cédula de Identidade 9086946 e do CPF 068.541.849-91.

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência até 31/12/2013.

Cláusula Segunda:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de novembro de 2013.

Pedro de Moraes Spagolla
Spagolla & B. Silva Ltda
Contratada

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
Contratante

MUNICÍPIO DE CIANORTE**EXTRATO DA ATA N° 03/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 06/12, homologado em 04/03/2013

Valor Homologado: R\$ 23.040,00 (vinte e três mil e quarenta reais).

Objeto: Aquisição de mudas de flores.

Empresa: Viveiro Irmãos Pinho Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 10 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
1	3.000	MUDAS DE PETÚNIA	R\$ 0,96	R\$ 2.880,00
2	3.000	MUDAS DE SÁVIA	R\$ 0,96	R\$ 2.880,00
3	3.000	MUDAS DE TAGETE	R\$ 0,96	R\$ 2.880,00
4	3.000	MUDAS DE BELJO AMERICANO	R\$ 0,96	R\$ 2.880,00
5	3.000	MUDAS DE AMOR PERFEITO	R\$ 0,96	R\$ 2.880,00
6	3.000	MUDAS DE GAZANIA	R\$ 0,96	R\$ 2.880,00
7	3.000	MUDAS DE FLOCOS (MIL CORES)	R\$ 0,96	R\$ 2.880,00
8	3.000	MUDAS DE CRAVINA	R\$ 0,96	R\$ 2.880,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de março de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE**EXTRATO DA ATA N° 163/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 134/13, homologado em 03/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 67.690,00 (sessenta e sete mil e seiscentos e noventa reais).

Objeto: Aquisição de serviços com pá carregadeira, transporte e fornecimento de cargas terra.

Empresa: Ochi & Vitorio Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 06 MESES

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
1	700	SERVIÇO DE PÁ CARREGADEIRA PARA CARREGAMENTO DE NO MÍNIMO 12M² DE TERRA EM	R\$ 31,90	22.330,00

CAMINHÕES				
2	700	FORNECIMENTO DE CARGAS DE TERRA DE NO MÍNIMO 12M³	R\$ 32,90	23.030,00
3	700	SERVIÇO DE TRANSPORTE DE CARGAS DE TERRA, COM CAMINHÃO, NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, POR UMA DISTÂNCIA DE ATÉ 10 KM	R\$ 31,90	22.330,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de junho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N°. 165/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 117/13, homologado em 04/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 2.265,75 (dois mil e duzentos e sessenta e cinco reais e setenta e cinco centavos).

Objeto: Aquisição de materiais de expediente e equipamentos de informática para o Corpo de Bombeiros de Cianorte.

Empresa: Tinelli – Livraria e Papelaria Ltda Epp

Praza da Ata de Registro de Preços: 06 MESES

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	2	apagador quadro negro , corpo em madeira e feltro, dimensoes minimas de 150x60x35 mm, com porta giz..	R\$ 1,80	3,60	Souza
2	100	caixa arquivo morto para documentos, revestimento interno em kraft 140 g/m²; medidas montada: 14,5x36x25 cm, ótima qualidade.	R\$ 2,45	245,00	Frama
4	5	Papel bobinado, material eletrostatico, aplicacao facsimile, 30mx216mm, gram.63g/m2, embalagem rolo com 30 metros.	R\$ 4,55	22,75	Trevo
5	50	Caneta esferografica, escrita grossa, na cor azul, corpo em material plastico transparente sextavado, tampa ventilada, comprimento aproximado de 140 mm, gravado no corpo a marca do fabricante	R\$ 0,59	29,50	Bic
6	20	Caneta marca texto, material plastico, tipo fluorescente, diametro ponta 4 mm, nao recarregavel, gravado no corpo a marca do fabricante, nas cores amarela, verde e vermelha.	R\$ 1,94	38,80	Masterprint
7	2	Carregador para pilha AA com quatro pilhas AA	R\$ 32,50	65,00	Multilaser
8	20	Cd-r, virgem, gravacao a 52x, 700 mb dados/ 80 min. Audio, em estojo plastico individual. - capacidade para armazenamento de 700 mb de dados, ou 80 minutos de audio. - velocidade de gravacao de 1 a 52x, tendo em uma das faces a identificacao tecnica da midia (tipo/capacidade para dados e audio/velocidade de gravacao e espaco para escrita do conteudo gravado com caneta apropriada).	R\$ 1,00	20,00	multilaser
9	2	Clips para papel, numero 0, em aco niquelado, formato paralelo, embalagem: caixa com 500 gr.	R\$ 5,90	11,80	new
		Clips para papel, numero 1, em aco			

10	2	niquelado, formato paralelo, embalagem: caixa com 500 gr.	R\$ 5,90	11,80	New
11	2	Clips para papel, numero 2/0, em aco niquelado, formato paralelo, embalagem: caixa com 500 gr.	R\$ 5,90	11,80	New
12	2	Clips para papel, numero 3/0, em aco niquelado, formato paralelo, embalagem: caixa com 500 gr.	R\$ 5,90	11,80	New
13	2	Clips para papel, numero 4/0, em aco niquelado, formato paralelo, embalagem: caixa com 500 gr.	R\$ 5,90	11,80	New
14	2	Clips para papel, numero 6/0, em aco niquelado, formato niquelado. Embalagem: caixa com 500 gr.	R\$ 5,90	11,80	New
15	2	Clips para papel, numero 8/0, em aco niquelado, formato paralelo, embalagem: caixa com 500 gr.	R\$ 5,90	11,80	new
16	10	Cola bastao, em tubo plastico, nao toxica,	R\$ 1,90	19,00	Masterprint
		base giratoria, formato cilindrico, peso liquido minimo 8 g e maximo 10 g, composicao maximo de 65% de agua e minimo de 14% vinilpirrolidinona, tampa hermetica. (unidade)			
17	20	Dvd-r virgem, 4,7 g, 52x	R\$ 1,10	22,00	Multilaser
18	2	Elastico, material latex, cor amarela, tamanho numero 18, aplicacao escritorio, embalagem com 1 kg	R\$ 29,70	59,40	Mamuth
19	50	Envelope de correspondencia, material papel, cor branca, dimensoes 36,0x26,0 mm.	R\$ 0,29	14,50	Foroni
20	2	Fita matricial mx80/lx300	R\$ 4,25	8,50	Masterprint
21	2	Grampeador tamanho médio - metal	R\$ 21,50	43,00	besko
22	2	Grampo grampeador, cobreado, pentes com 105 grampos, tamanho 26/6, material metal. Embalagem: caixa com 5000 unidades.	R\$ 4,90	9,80	Masterprint
23	2	Grampo p/ grampeador 9/12, embalagem com 5.000 unid.	R\$ 9,75	19,50	Cis
24	1	Lapis grafite preto, numero 02 (dois), revestido em madeira, formato cilindrico, comprimento 175 mm, cor do revestimento preto, gravado no corpo a marca do fabricante, dureza carga hb. Caixa com 144 unidades.	R\$ 25,00	25,00	Leo
25	2	Livro ata, material papel alcalino, 200 folhas, gramatura 63g/m2, 297 x 210mm.	R\$ 5,40	10,80	São domingos
26	4	Pasta sanfonada grande com 31 divisórias	R\$ 36,70	146,80	Leo
27	4	Pen drive com as seguintes caracteristicas minimas: (com capacidade de 16 gb dimensoes - 58,3mm x 23,6mm x 9,0mm; compativel - garantia - cinco anos	R\$ 56,70	226,80	Multilaser
28	2	Pilha alcalina recarregável AA , com 4 unidades	R\$ 43,30	86,60	Multilaser
29	2	Pilha alcalina recarregável AAA , com 4 unidades	R\$ 28,40	56,80	Multilaser
30	8	Pincel atomico 110p, em material plastico, escrita fina, 10 cm, nas cores vermelha, azul e preta, ponta redonda.	R\$ 2,15	17,20	Masterprint
31	10	Prancheta pesquisador em acrilico, com prendedor metalico niquelado, para papel de dimensoes 216 x 330 mm. (formato a - 4)	R\$ 8,30	83,00	Waleu
32	2	Quadro branco, em material laminado melaminico, com estrutura em madeira macica, moldura em aluminio, 1,00x0,80m, uso com pincel marcador de quadro branco,	R\$ 52,40	104,80	Souza

		com suporte para fixar na parede e calha para suporte do apagador.			
33	20	Papel a4, reciclado, resma de 500 folhas	R\$ 10,75	215,00	Tempo
34	50	Papel a4, resmas de 500 folhas, gramatura 75g/m².	R\$ 11,80	590,00	boreal

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de junho de 2013.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 166/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 117/13, homologado em 04/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 7.273,70 (sete mil e duzentos e setenta e três reais e setenta centavos).

Objeto: Aquisição de materiais de expediente e equipamentos de informática para o Corpo de Bombeiros de Cianorte.

Empresa: C Campos da Silva Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 06 MESES

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
35	2	Cartucho de impressao a jato de tinta, colorido, hp 49, original do fabricante do equipamento, aplicacao deskjet 610/630/640/656/692c/693c, dimensoes 14,1x11,7x3,7 cm. (51649nl)	R\$ 91,10	182,20	HP
36	3	Cartucho de impressao a jato de tinta, na cor preta, hp 20, original do fabricante do equipamento, aplicacao deskjet 610/630/640/656, dimensoes 14,1x11,7x3,7 cm. (c6614nl)	R\$ 69,95	209,85	HP
37	3	Cartucho de impressao a jato de tinta, na cor preta, hp 45, original do fabricante do equipamento, hp deskjet 710/720/820/850/870/880/890/895/930/950/960/970/990/1100/1220/1600c/1600cm/6122/ 6127/9300, dimensoes 15,8x11,2x2,6cm (5145gl)	R\$ 62,15	186,45	HP
38	2	Cartucho de impressao a jato de tinta, colorido, hp 78, original do fabricante do equipamento, aplicacao deskjet 920/930/940/950/960/970/990/1220/3820/6122/6127/9300, dimensoes 15,17x11,8x4,2cm (c6578al)	R\$ 84,45	168,90	HP
39	6	Toner original do fabricante hp, 12a, para impressora hp 1010, 1012, 1015 e 1020	R\$ 188,50	1.131,00	HP
40	20	Toner 78A original	R\$ 209,90	4.198,00	HP
41	2	Toner original preto para impressora hp color laser jet 2600n, q6000a, com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 235,50	471,00	HP
42	1	Toner original ciano para impressora hp color laser jet 2600n, q6001a, com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 242,10	242,10	HP
43	1	Toner original amarelo para impressora hp color laser jet 2600n, q6002a, com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 242,10	242,10	HP
44	1	Toner original magenta para impressora hp color laser jet 2600n, q6003a, com selo de segurança com tecnologia qr.	R\$ 242,10	242,10	HP

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de junho de 2013.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 167/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 117/13, homologado em

04/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 668,00 (seiscentos e sessenta e oito reais).

Objeto: Aquisição de materiais de expediente e equipamentos de informática para o Corpo de Bombeiros de Cianorte.

Empresa: CGC Equipamentos e Serviços Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 06 MESES

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
3	4	Bandeira do brasil em nylon 100% poliamida, bordada, medindo 1,12 x 1,60m	R\$ 167,00	R\$ 668,00	jm

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de junho de 2013.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 169/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 113/13, homologado em 05/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 88.700,00 (oitenta e oito mil e setecentos reais).

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção do sistema elétrico da Sede Municipal, UEM - Campus Cianorte, Garagem municipal e prédios públicos de Vidigal e São Lourenço.

Empresa: M. S. Instalações Elétricas Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
1	300	Instalação e substituição de lâmpadas e reatores vapor metálico de 400 W	R\$ 78,00	23.400,00
2	300	Instalação e substituição de rele fotocélula com base	R\$ 49,00	14.700,00
3	100	Instalação e substituição de soquetes de pressão	R\$ 8,00	800,00
4	400	Instalação e substituição de lâmpadas fluorescente de 40 W e 32 W	R\$ 19,00	7.600,00
5	200	Instalação e substituição de reatores para lâmpadas fluorescente	R\$ 29,00	5.800,00
6	60	Instalação de tomadas externas com conduites e canaletas	R\$ 55,00	3.300,00
7	200	Instalação e substituição de lâmpadas e reatores vapor de mercúrio 125 W	R\$ 59,00	11.800,00
8	30	Substituição e reparos de válvulas de descarga	R\$ 20,00	600,00
9	40	Instalação e substituição de disjuntores monofásicos	R\$ 48,00	1.920,00
10	40	Instalação e substituição de disjuntores bifásicos	R\$ 66,00	2.640,00
11	40	Instalação e substituição de disjuntores trifásicos	R\$ 75,00	3.000,00
12	20	Instalação de ventiladores de parede	R\$ 79,00	1.580,00
13	20	Instalação elétrica de aparelhos de ar condicionado	R\$ 345,00	6.900,00
14	20	Instalação de pontos de telefone	R\$ 115,00	2.300,00
15	20	Instalação de pontos de internet	R\$ 118,00	2.360,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de junho de 2013.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 170/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 135/13, homologado em 05/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 12.903,00 (doze mil e novecentos e três reais).
Objeto: Serviços metalúrgicos de manutenção e revisão em motoniveladora Fiat Allis FG 70 B e em logradouros do Distrito de São Lourenço.

Empresa: Metal Luz Metalurgica Ltda Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 06 MESES
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
1	30	Serviço de manutenção e revisão em brinquedos do parque infantil de São Lourenço, tais serviços como, (Manutenção e pintura de Gangorra, balanço, escorregador, portão, grade que cercam o parque e demais brinquedos do local).	R\$ 172,00	5.160,00
2	2	Serviço de manutenção e revisão em portão do ginásio de esportes, e cemitério, ambos do distrito de São Lourenço, Tais como, Solda e pintura.	R\$ 157,00	314,00
3	4	Serviço de manutenção e revisão em motoniveladora FG 70B, tais como Solda e troca de Lâmina.	R\$ 160,00	640,00
4	3	Serviço de manutenção e revisão em motoniveladora FG 70B, Tais como, embuchamento de Lâmina.	R\$ 195,00	585,00
5	6	Serviço de manutenção e revisão, tais como Troca e solda em centro de rodas da motoniveladora Flat Allis FG 70B.	R\$ 98,00	588,00
6	6	Serviço de manutenção e revisão em motoniveladora FG 70B, Tais Como Ajuste de gira circulo e solda.	R\$ 190,00	1.140,00
7	10	Serviço de manutenção e revisão em dois tander, (Um Lado direito e esquerdo) de Motoniveladora FG 70B, tais como, sacar cubo, trocar rolamento, e ajustar e ou soldar o tander.	R\$ 230,00	2.300,00
8	10	Serviço de manutenção e revisão em tombador de roda LD e LE, da motoniveladora FG 70B, tais como troca de rotula, solda de rótula, troca de eixo do pistão hidráulico, troca de rótula da barra de inclinação e solda, troca da rótula do pistão do tambor de rodas.	R\$ 130,00	1.300,00
9	4	Serviço de Manutenção e revisão nos 4 (quatro) mancais do gira circulo da motoniveladora Fiat Allis FG70B, tais como troca e ajuste.	R\$ 219,00	876,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de junho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 321/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por

este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 253/13, homologado em 27/08/2013.

Valor Homologado: R\$ 12.900,00 (Doze mil e novecentos reais).

Objeto: Registro de preço para aquisição de peças e serviços de elétrica a ser aplicado nos veículos da Secretaria de Educação - Divisão de Transportes.

Empresa: E.J. Rezende & Cia Ltda.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Anexo I - continuação - Lote: 1 - Gol					
Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total Registrado (R\$)
1	1	Sensor Map	MTE	100,00	100,00
2	1	Sensor posição borboleta	MTE	70,00	70,00
3	1	Sensor Hall	CBS	120,00	120,00
4	1	Sonda Lambda	MTE	160,00	160,00
5	1	Cabo de Vela	Magneti Moreti	85,00	85,00
6	1	Jogo de velas	NGK	70,00	70,00
7	1	Bobina Ignição	MTE	120,00	120,00
8	1	Atuador marcha lenta	MTE	100,00	100,00
9	1	Regulador Pressão	MTE	70,00	70,00
10	1	Tampa do distribuidor	marflex	40,00	40,00
11	1	rotor do distribuidor motor	marflex	25,00	25,00
12	1	Pré Filtro Combustível	Magneti Moreti	20,00	20,00
13	4	Bico de injeção1ª linha	Magneti Moreti	100,00	400,00
14	4	Reparo Bico Injetor	TSC	20,00	80,00
15	1	Modulo Ignição	CBS	110,00	110,00
16	1	Bomba de combustível 1ª linha	Indebras	150,00	150,00
17	1	Kit Reparo Junta TBI	TSC	20,00	20,00
18	2	Rele Injeção	DNI	40,00	80,00
19	2	Rele Bomba Combustível	DNI	25,00	50,00
20	2	Conector Bomba Combustível	Rainha	20,00	40,00
21	1	Medidor Fluxo Ar	MTA	180,00	180,00
22	1	Central Injeção	Magneti Moreti	650,00	650,00
23	1	Sensor rotação	CBS	80,00	80,00
24	1	Sensor Detonação	Eklass	70,00	70,00
25	1	Sensor Fase	Eklass	85,00	85,00
26	2	Sensor Maf	Eklass	100,00	200,00
27	1	TBI	Magneti Moreti	230,00	230,00
28	1	Distribuidor	MQ	200,00	200,00
29	1	VÁLVULA SOLENOIDE	Autron	40,00	40,00
30	1	Modulo Imobilizador	Kostal	160,00	160,00
31	1	Flange bomba combustível	CBS	20,00	20,00
32	1	sensor de velocímetro	Valeo	120,00	120,00
33	1	Chicote injeção Eletronica	MTE	150,00	150,00
34	1	Kit filtro externo bico injetor	Schumk	25,00	25,00
35	1	Serviço em injeção elétrica		50,00	50,00
36	1	Limpeza de bico		50,00	50,00
37	8	Serviço de instalação elétrica em veículo		35,00	280,00
VALOR TOTAL REGISTRADO PARA O LOTE				R\$ 4.500,00	

Anexo I - continuação - Lote: 2 - Pálio					
Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total registrado (R\$)
1	1	Sensor Map	MTE	100,00	100,00
2	1	Sensor posição borboleta	MTE	70,00	70,00

Anexo I - continuação - Lote: 2 - Pálio					
Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total registrado (R\$)
3	1	Sensor Hall	CBS	120,00	120,00

4	1	Sonda Lambda	MTE	200,00	200,00
5	1	Cabo de Vela	NGK	85,00	85,00
6	1	Jogo de velas	NGK	70,00	70,00
7	1	Bobina Ignição	MTE	120,00	120,00
8	1	Atuador marcha lenta	MTE	100,00	100,00
9	1	Regulador Pressão	MTE	90,00	90,00
10	2	Pré Filtro Combustível	Schumk	10,00	20,00
11	4	Bico de injeção 1ª linha	Magneti Moreti	100,00	400,00
12	4	Reparo Bico Injetor	TSC	10,00	40,00
13	1	Modulo Ignição	CBS	280,00	280,00
14	1	Bomba de combustível 1ª linha	Indebras	190,00	190,00
15	2	Kit Reparo Junta TBI	TSC	10,00	20,00
16	2	Rele Injeção	DNI	25,00	50,00
17	2	Rele Bomba Combustível	DNI	40,00	80,00
18	1	Conector Bomba Combustível	Rainha	10,00	10,00
19	1	Medidor Fluxo Ar	MTA	180,00	180,00
20	1	Central Injeção	Magneti Moreti	740,00	740,00
21	1	Sensor rotação	CBS	90,00	90,00
22	1	Sensor Detonação	Eklass	80,00	80,00
23	1	Sensor Fase	Eklass	140,00	140,00
24	1	Sensor Maf	Eklass	130,00	130,00
25	1	TBI	Magneti Moreti	250,00	250,00
26	1	VÁLVULA SOLENOIDE	Antiron	40,00	40,00
27	1	Modulo Imobilizador	Kostaz	180,00	180,00
28	1	Flange bomba combustível	CBS	20,00	20,00
29	1	sensor de velocímetro	Valeo	100,00	100,00
30	1	Chicote injeção Eletrônica	MTE	125,00	125,00
31	1	Kit filtro externo bico injetor	Schumk	20,00	20,00
32	1	Serviço em injeção elétrica		50,00	50,00
33	1	Limpeza de bico		50,00	50,00
34	4	Serviço de instalação elétrica em veículo		40,00	160,00
VALOR TOTAL PROPOSTO PARA O LOTE				R\$ 4.400,00	

Anexo I - continuação - Lote: 9 - Festa ano 2003					
Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado(R\$)	Valor Total Registrado(R\$)
1	2	Kit conector 4 vias	Rainha	5,00	10,00
2	1	Interruptor luz ré	3RHO	35,00	35,00
3	2	Lanterna Traseira	Cofran	90,00	180,00
4	2	Cordoalha negativa	AMS	10,00	20,00
5	2	Articulação limpador	Granero	120,00	240,00
6	1	Moto Bomba limpador parabrisa	TSA	20,00	20,00
7	2	Palheta limpador parabrisa dianteiro	Dyna	30,00	60,00
8	2	Palheta limpador parabrisa trazeiro	Dyna	20,00	40,00
9	1	Motor limpador parabrisa	CEB	160,00	160,00
10	2	RELE DUPLO FAROL	Marilia	40,00	80,00
11	4	Rele auxiliar	DNI	10,00	40,00
12	2	Rele de Setas.	DNI	15,00	30,00
13	1	Relógio combustível	VTO	100,00	100,00
14	15	Lâmpada 1034	Daisim	3,00	45,00
15	1	Interruptor Temperatura	MTE	50,00	50,00
16	1	Buzina universal	VTO	40,00	40,00

Anexo I - continuação - Lote: 9 - Festa ano 2003					
Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado(R\$)	Valor Total Registrado(R\$)
17	2	Farol principal	Nino	140,00	280,00
18	2	Comutador de partida	Facobras	30,00	60,00

19	1	Came buzina	Rainha	20,00	20,00
20	1	Conector sensor temperatura	Rainha	15,00	15,00
21	2	Soquete seta	Rainha	5,00	10,00
22	20	Abracadeira plástica	Rainha	0,15	3,00
23	1	Chave de Seta.	Ospina	200,00	200,00
24	1	Correia alternador	Continental	30,00	30,00
25	1	Rotor alternador	Santos	100,00	100,00
26	1	Regulador de voltagem	Gauss	100,00	100,00
27	2	Rolamento Alternador	VTO	20,00	40,00
28	1	Placa de Diodos do alternador.	Gauss	100,00	100,00
29	1	Polia alternador	Cinop	60,00	60,00
30	1	Estator do alternador.	Santos	90,00	90,00
31	1	Automático motor partida	ZM	100,00	100,00
32	1	Bobina campo motor partida	Veda	60,00	60,00
33	1	Porta escovas alternador	Unifap	35,00	35,00
34	1	Induzido motor partida	Santos	100,00	100,00
35	1	Bendix Motor partida	Zen	80,00	80,00
36	2	Jogo de buchas arranque	G Busch	10,00	20,00
37	1	Fucinho arranque	Cinop	100	100
38	1	Tampa Alternador L/P	Cinop	50	50,00
39	1	Tampa Alternador L/C	Cinop	50,00	50,00
40	1	Reparo Alternador	G Busch	15,00	15,00
41	1	Eixo Planetária Motor Partida	MYR	70,00	70,00
42	1	boia de combustível do tanque	VTO	90,00	90,00
43	1	Motor limpador dianteiro	Euro	150,00	150,00
44	2	Braço limpador parabrisa Braço dianteiro	Granero	35,00	70,00
45	1	Braço limpador vidro traseiro	Granero	50,00	50,00
46	15	Espaguete corrugado	Rainha	3,00	45,00
47	5	Lâmpada 1141	Daisin	3,00	15,00
48	20	Metros de fio para instalação	DNI	3,00	60,00
49	5	Cabo Bateria	AMS	10,00	50,00
50	2	Terminal bateria	Corinel	5,00	10,00
51	2	Lâmpada farol H1	Daisin	10,00	20,00
52	2	Lâmpada farol H7	DELA	20,00	40,00
53	1	Conector interruptor freio	Rainha	10,00	10,00
54	2	Porta fusível	Rainha	5,00	10,00
55	1	Cilindro partida com chave	Morcego	72,00	72,00
56	1	Rele Temporizador Limpador	ARPE	30,00	30,00
57	1	Rele farol	ARPE	20,00	20,00
58	1	Interruptor luz freio	3RHO	40,00	40,00
59	10	fusível lâmina	AMS	0,50	5,00
60	1	Serviço em alternador		50,00	50,00
61	1	Serviço Arranque		50,00	50,00
62	5	Serviço de Auto Elétrica em Geral (quantidade em horas técnicas).		35,00	175,00
VALOR TOTAL PROPOSTO PARA O LOTE				R\$ 4.000,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de agosto de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N°. 322/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o

procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 253/13, homologado em 27/08/2013.

Valor Homologado: R\$ 32.390,00 (Trinta e dois mil trezentos e noventa reais).

Objeto: Registro de preço para aquisição de peças e serviços de elétrica a ser aplicado nos veículos da Secretaria de Educação - Divisão de Transportes.

Empresa: Auto Elétrica e Mecânica Meneses Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Anexo I - continuação - Lote: 3					
Iveco					
Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário registrado(R\$)	Valor Total registrado(R\$)
1	200	Abraçadeira plástica	FW	0,37	74
2	3	Articulação limpador	Dyna	255,85	767,55
3	3	boia de combustível do tanque	Indebras	277,78	833,34
4	3	Braço limpador parabrisa Braço dianteiro	Dyna	109,65	328,95
5	3	Buzina universal	VDO	25,59	76,77
6	6	Cabo Bateria	DNI	25,59	153,54
7	3	Came buzina	FW	18,28	54,84
8	3	Chave de limpador	Kostal	274,13	822,39
9	3	Chave de partida.	Kostal	65,79	197,37
10	3	Chave de Seta.	Marília	358,19	1074,57
11	3	Chave TicTac Universal	Marília	3,66	10,98
12	3	Cilindro partida com chave	Universal	87,72	263,16
13	3	Comutador de partida	Universal	40,21	120,63
14	3	Conector interruptor freio	FW	10,97	32,91
15	3	Conector interruptor ré	FW	10,97	32,91
16	3	Conector sensor temperatura	FW	10,97	32,91
17	3	Cordoalha negativa	DNI	10,97	32,91
18	3	Correia alternador	Good Year	18,28	54,84
19	30	Espaguete corrugado	DNI	1,46	43,8
20	3	Farol Auxiliar	Nino	47,52	142,56
21	3	Farol principal	Nino	562,87	1688,61
22	20	fusível lâmina	FW	0,37	7,4
23	3	Interruptor luz freio	Marflex	62,14	186,42
24	3	Interruptor luz ré	Marflex	58,48	175,44
25	3	Interruptor Pisca Alerta	Marflex	54,83	164,49
26	3	Interruptor luz óleo	Marflex	84,07	252,21
27	3	Interruptor Temperatura	Iguaçu	69,45	208,35
28	6	Kit conector 4 vias	DNI	2,92	17,52
29	18	Lâmpada 1034	Osram	1,8	32,4
30	18	Lâmpada 1141	Osram	1,8	32,4
31	6	Lâmpada farol H7	Osram	15	90
32	6	Lâmpadas H3	Osram	8,77	52,62
33	6	Lâmpadas H1	Osram	8,77	52,62
34	9	Lâmpada fluorescente	Osram	10,97	98,73
35	3	Lanterna dianteira	Cofran	10,97	32,91
36	12	Lanterna lateral	Cofran	12	144
37	12	Lanterna teto	Cofran	12	144
38	3	Lanterna Traseira	Cofran	131,58	394,74
39	40	Metros de fio para instalação	DNI	1,5	60
40	2	Moto Bomba limpador parabrisa	VDO	18,28	36,56
41	2	Motor limpador dianteiro	Boch	263,22	526,44
42	2	Motor ventilação ar forçado	Boch	307,02	614,04
43	6	Porta fusível	FW	3,66	21,96

Anexo I - continuação - Lote: 3					
Iveco					
Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário registrado(R\$)	Valor Total registrado(R\$)
44	9	Reator Lâmpada Fluorescente	DNI	25,59	230,31
45	6	Rele auxiliar	DNI	7,31	43,86
46	6	RELE DUPLO FAROL	Marília	51,17	307,02
47	6	Rele de Setas.	DNI	10,97	65,82
48	3	Relógio combustível	VDO	142,55	427,65
49	3	Relógio Contagiro	VDO	146,2	438,6
50	3	Relógio Temperatura	VDO	158	474
51	18	Soquete seta	Marília	4	72
52	6	Terminal bateria	FW	4	24
53	3	Ventoinha do radiador	Valeo	475,15	1425,45
54	30	Serviço de Auto Elétrica em Geral (quantidade em horas técnicas).		36,55	1096,5
VALOR TOTAL PROPOSTO PARA O LOTE				R\$ 14.790,00	

Anexo I - continuação - Lote: 7					
F-4000					
Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário registrado(R\$)	Valor Total registrado(R\$)
1	2	Kit conector 4 vias	DW	3,2	6,4
2	1	Interruptor luz ré	Marflex	22,4	22,4
3	2	Lanterna Traseira	Cofran	22,4	44,8
4	2	Cordoalha negativa	FW	9,6	19,2
5	2	Articulação limpador	Dyna	185,6	371,2
6	1	Moto Bomba limpador parabrisa	VDO	16	16
7	2	Palheta limpador parabrisa dianteiro	Dyna	19,2	38,4
8	2	RELE DUPLO FAROL	Marília	28,8	57,6
9	4	Rele Auxiliar.	DNI	6,4	25,6
10	2	Rele de Setas.	DNI	9,6	19,2
11	2	Relógio combustível	VDO	102,4	204,8
12	5	Lâmpada 1034	Osram	1,28	6,4
13	1	Interruptor Temperatura	Iguaçu	48	48
14	1	Buzina universal	VDO	22,4	22,4
15	2	Farol principal	Nino	121,6	243,2
16	2	Comutador de partida	Universal	32	64
17	1	Came buzina	FW	9,6	9,6
18	1	Conector sensor temperatura	FW	9,6	9,6
19	4	Soquete seta	FW	3,2	12,8
20	10	Abraçadeira plástica	FW	0,32	3,2
21	1	Chave de Seta.	Kostal	70,4	70,4
22	1	CORREIA ALTERNADOR	Good Year	16	16
23	1	Rotor alternador	Santos	102,4	102,4
24	1	Regulador de Voltagem do alternador.	Boch	51,2	51,2
25	1	Rolamento Alternador	NSK	19,2	19,2
26	1	Placa de Diodos do alternador.	Gaus	70,4	70,4
27	1	Polia alternador	Facobras	35,2	35,2
28	1	Estator do alternador.	Santos	57,6	57,6
29	1	Automático motor partida	Zen	54,4	54,4
30	1	Bobina campo motor partida	Santos	51,2	51,2
31	1	Porta escovas alternador	Unifap	16	16
32	1	Induzido motor partida	Arielo	76,8	76,8
33	1	Bendix Motor partida	Zen	28,8	28,8
34	2	Jogo de Buchas do arranque.	Sul Carbon	6,4	12,8

35	1	Fucinho arranque	Zen	51,2	51,2
36	1	Tampa Alternador L/P	Zen	54,4	54,4
Anexo I - continuação - Lote: 7 F-4000					
Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário registrado(R\$)	Valor Total registrado(R\$)
37	1	Tampa Alternador L/C	Zen	54,4	54,4
38	1	Reparo Alternador	FW	57,6	57,6
39	1	Eixo Planetária Motor Partida	Unifap	73,6	73,6
40	1	boia de combustível do tanque	Indebras	76,8	76,8
41	1	Motor limpador dianteiro	Boch	179,2	179,2
42	2	Braço limpador parabrisa Braço dianteiro	Dyna	28,8	57,6
43	10	Espaguete corrugado	DNI	1,28	12,8
44	10	Lâmpada 1141	Osram	1,28	12,8
45	15	Metros de fio para instalação	DNI	1,28	19,2
46	2	Ventoinha do radiador	Valeo	204,8	409,6
47	5	Cabo Bateria	DNI	16	80
48	2	Lanterna dianteira	Cofran	28,8	57,6
49	4	Terminal bateria	FW	3,2	12,8
50	4	Lâmpada farol H3	Osram	8	32
51	1	Conector interruptor freio	FW	11	11
52	2	Porta fusível	FW	3,2	6,4
53	1	Cilindro partida com chave	UNIVERSAL	22,4	22,4
54	1	Interruptor de Óleo.	Marflex	76,8	76,8
55	1	Interruptor luz freio	Marflex	28,8	28,8
56	10	fusível lâmina	FW	0,32	3,2
57	2	prestação de serviço de alternador		32	64
58	2	Serviço Arranque			68,6
59	5	Serviço de Auto Elétrica em Geral (quantidade em horas técnicas).			170
VALOR TOTAL PROPOSTO PARA O LOTE				R\$ 3.600,00	

Anexo I - continuação - Lote: 12 05 veículos Kombi - ano 2007					
Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário registrado(R\$)	Valor Total registrado(R\$)
1	10	Kit conector 4 vias	Fw	7,25	72,5
2	8	Interruptor luz ré	Marflex	25,38	203,04
3	10	Lanterna Traseira	Cofran	36,25	362,5
4	10	Cordoalha negativa	FW	13,05	130,5
5	8	Articulação limpador	Dyna	181,25	1450
6	5	Moto Bomba limpador parabrisa	VDO	18,13	90,65
7	10	Palheta limpador parabrisa dianteiro	Dyna	25,38	253,8
8	5	RELE DUPLO FAROL	Marilia	29	145
9	15	Rele auxiliar	DNI	14,5	217,5
10	8	Rele de Setas.	DNI	14,5	116
11	5	Relógio combustível	VDO	58	290
12	50	Lâmpada 1034	Osram	2,18	109
13	5	Interruptor Temperatura	Iguaçu	29	145
14	5	Buzina universal	VDO	32,63	163,15
15	10	Farol principal	Nino	36,25	362,5
16	8	Comutador de partida	Universal	30,45	243,6
17	5	Came buzina	FW	14,5	72,5
18	5	Conector sensor temperatura	FW	14,5	72,5
19	10	Soquete seta	FW	5,8	58
20	100	Abraçadeira plástica	FW	0,22	22

21	5	Chave de Seta.	Kostal	90,63	453,15
22	5	CORREIA ALTERNADOR	Good year	14,5	72,5
23	5	Rotor alternador	Sanots	72,5	362,5
24	5	Regulador de Voltagem do alternador.	Boch	39,88	199,4
Anexo I - continuação - Lote: 12 05 veículos Kombi - ano 2007					
Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário registrado(R\$)	Valor Total registrado(R\$)
25	10	Rolamento Alternador	NSK	18,13	181,3
26	10	Placa de Diodos do alternador.	Gaus	54,38	543,8
27	2	Polia alternador	Unifap	43,88	87,76
28	5	Estator do alternador.	Santos	72,5	362,5
29	5	Automático motor partida	Zen	68,88	344,4
30	5	Bobina campo motor partida	Santos	56,55	282,75
31	5	Porta escovas alternador	Unifap	20,3	101,5
32	5	Induzido motor partida	Arielo	54,38	271,9
33	5	Bendix Motor partida	Zen	18,13	90,65
34	10	Jogo de buchas arranque	FW	7,25	72,5
35	5	Fucinho arranque	Zen	94,25	471,25
36	5	Tampa Alternador L/P	Zen	43,5	217,5
37	5	Tampa Alternador L/C	Zen	43,5	217,5
38	5	Reparo Alternador	FW	10,88	54,4
39	5	Eixo Planetária Motor Partida	Unifap	58	290
40	5	boia de combustível do tanques	Indebras	59,45	297,25
41	5	Motor limpador parabrisa	Bosch	217,5	1087,5
42	10	Braço limpador parabrisa Braço dianteiro	Dyna	32,63	326,3
43	40	Espaguete corrugado	DNI	3,63	145,2
44	20	Lâmpada 1141	Osran	2,18	43,6
45	100	Metros de fio para instalação	DNI	2,18	218
46	10	Cabo Bateria	DNI	14,5	145
47	10	Lanterna dianteira	Cofran	18,13	181,3
48	10	Terminal bateria	FW	5,8	58
49	5	Lâmpada farol H3	Osran	10,88	54,4
50	5	Conector interruptor freio	FW	14,5	72,5
51	15	Porta fusível	FW	7,25	108,75
52	5	Cilindro partida com chave	Universal	36,25	181,25
53	5	Rele Temporizador Limpador	DNI	32,63	163,15
54	5	Rele farol	DNI	10,88	54,4
55	5	Interruptor luz freio	Marflex	25,38	126,9
56	5	Chave de Limpador.	Kostal	105,13	525,65
57	40	fusível lâmina	FW	0,44	17,6
58	5	prestação de serviço de alternador		36,25	181,25
59	5	Serviço Arranque		35	175
60	20	Serviço de Auto Elétrica em Geral (quantidade em horas técnicas).		29	580
VALOR TOTAL PROPOSTO PARA O LOTE				R\$ 14.000,00	

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 27 de agosto de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N°. 323/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 253/13, homologado em

27/08/2013.

Valor Homologado: R\$ 93.139,90 (noventa e três mil cento e trinta e nove reais e noventa centavos).

Objeto: Registro de preço para aquisição de peças e serviços de elétrica a ser aplicado nos veículos da Secretaria de Educação - Divisão de Transportes.

Empresa: S. O. Peças e Auto Elétrica Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Anexo I - continuação - Lote: 4					
Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado(R\$)	Valor Total Registrado(R\$)
1	18	Serviço de Retífica Alternador 24V	Equipar	1.390,00	25.020,00
2	12	Serviço de Retífica Alternador 12V	Equipar	1.090,00	13.080,00
3	40	Bateria 170 amperes	Equipar	375,00	15.000,00
4	9	Bateria 60 amperes	Equipar	150,00	1.350,00
VALOR TOTAL DO LOTE 4					R\$ 54.470,00

Anexo I - continuação - Lote: 10 30 ônibus - várias marcas					
Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total registrado(R\$)
1	250	Abraçadeira plástica	Frontec	0,15	37,50
2	10	Articulação limpador	Granero	190,00	1.900,00
3	10	boia de combustível do tanques	VDO	100,00	1.000,00
4	10	Braço limpador parabrisa Braço dianteiro	Granero	50,00	500,00
5	10	Buzina universal	VTO	40,00	400,00
6	10	Cabo Bateria	DNI	33,00	330,00
7	5	Came buzina	Rainha	18,00	90,00
8	10	Chave de limpador	Ospina	90,00	900,00
9	10	Chave de partida.	Facobras	45,00	450,00
10	10	Chave de Seta.	Ospina	95,00	950,00
11	10	Chave TicTac Universal	Facobras	9,00	90,00
12	8	Cilindro partida com chave	Morcego	80,00	640,00
13	8	Comutador de partida	Facobras	70,00	560,00
14	15	Conector interruptor freio	Rainha	15,00	225,00
15	15	Conector interruptor ré	Rainha	15,00	225,00
16	15	Conector sensor temperatura	TC	15,00	225,00
17	15	Cordoalha negativa	MAS	13,00	195,00
18	15	CORREIA ALTERNADOR	Gates	18,00	270,00
19	210	Espaguete corrugado	Gred	3,00	630,00
20	12	Farol Auxiliar	Nino	45,00	540,00
21	15	Farol principal	Nino	100,00	1.500,00
22	30	fusível lâmina	AMS	0,50	15,00
23	10	Interruptor luz freio	Mar Flex	45,00	450,00
24	10	Interruptor luz ré	Mar Flex	45,00	450,00
25	10	Interruptor Pisca Alerta	Hostal	45,00	450,00
26	10	Interruptor luz óleo	Mar Flex	105,00	1.050,00
27	10	Interruptor Temperatura	Iguaçu	65,00	650,00
28	25	Kit conector 4 vias	Rainha	8,00	200,00
29	25	Lâmpada Pingão	Osram	2,00	50,00
30	15	LÂMPADA 1176	Osram	2,00	30,00
31	90	Lâmpada Farol 67	Osram	2,00	180,00
32	90	Lâmpada 69 12v;	Osram	2,00	180,00
33	90	Lâmpada 1034	Osram	2,00	180,00
34	90	Lâmpada 1141	Osram	2,00	180,00
Anexo I - continuação - Lote: 10 30 ônibus - várias marcas					
Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total registrado(R\$)
35	20	Lâmpada farol H7	Osram	22,00	440,00

36	20	Lâmpada do farol H4	Osram	18,00	360,00
37	20	Lampada H1 farol alto	Osram	18,00	360,00
38	20	Lâmpada farol H3	Osram	18,00	360,00
39	20	Lâmpada fluorescente	Osram	22,00	440,00
40	20	Lanterna dianteira	Sinalsul	30,00	600,00
41	50	Lanterna lateral	GF	15,00	750,00
42	50	Lanterna teto	GF	15,00	750,00
43	20	Lanterna Traseira	GF	35,00	700,00
44	180	Metros de fio para instalação	DNI	2,00	360,00
45	10	Moto Bomba limpador parabrisa	VTO	22,00	220,00
46	10	Motor limpador dianteiro	Bosh	230,00	2.300,00
47	3	Motor ventilação ar forçado	Bosh	200,00	600,00
48	15	Palheta limpador parabrisa dianteiro	Granero	40,00	600,00
49	20	Porta fusível	MAS	4,00	80,00
50	20	Reator Lâmpada Fluorescente	DNI	22,00	440,00
51	20	Rele auxiliar	DNI	11,00	220,00
52	15	RELE DUPLA FAROL	VDO	30,00	450,00
53	15	Rele de Setas.	DNI	17,00	255,00
54	7	Relógio combustível	Lurotest	253,20	1.772,40
55	7	Relógio Contagiro	Lurotest	255,00	1.785,00
56	7	Relógio Temperatura	Lurotest	95,00	665,00
57	40	Soquete seta	Rainha	6,00	240,00
58	20	Terminal bateria	Start	6,00	120,00
59	12	Ventoinha do radiador	Bosch	225,00	2.700,00
60	180	Serviço de Auto Elétrica em Geral (quantidade em horas técnicas).	Equipar	30,00	5.400,00
VALOR TOTAL DO LOTE 10					R\$ 38.689,90

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 27 de agosto de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N°. 324/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 253/13, homologado em 27/08/2013.

Valor Homologado: R\$ 53.759,98 (Cinquenta e três mil setecentos e cinquenta e nove reais e noventa e oito centavos).

Objeto: Registro de preço para aquisição de peças e serviços de elétrica a ser aplicado nos veículos da Secretaria de Educação - Divisão de Transportes.

Empresa: R. A. Comércio de peças e Auto Elétrica Ltda.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote: 5					
Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário registrado(R\$)	Valor Total registrado(R\$)
1	15	Serviço de Retífica Motor Partida 24 V	-	1.801,42	27.021,30
2	9	Serviço de Retífica Motor Partida 12 V	-	1.275,41	11.478,69
VALOR TOTAL DO LOTE 5					R\$ 38.499,99

Lote: 6 - Volare					
Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário registrado(R\$)	Valor Total registrado(R\$)
1	50	Abraçadeira plástica	WF	0,37	18,5
2	1	Articulação limpador	Granero	274,3	274,3
3	1	boia de combustível do tamque	TSA	218,7	218,7
4	2	Braço limpador parabrisa Braço dianteiro	Dyna	70,43	140,86
5	1	Buzina universal	VTO	25,95	25,95
6	2	Cabo Bateria	WF	25,95	51,9
7	1	Came buzina	ETE	18,53	18,53
8	1	Chave de limpador	VTO	233,53	233,53
9	1	Chave de partida.	Facobras	81,55	81,55
10	1	Chave de Seta.	Kostal	222,41	222,41
11	1	Chave TicTac Universal	Facobras	7,41	7,41
12	1	Cilindro partida com chave	Facobras	118,62	118,62

13	1	Computador de partida	Facobras	37,07	37,07
14	1	Conector interruptor freio	RHO	11,12	11,12
15	1	Conector sensor temperatura	TEM	11,12	11,12
16	1	Cordoalha negativa	WF	11,12	11,12
17	1	CORREIA ALTERNADOR	Good year	18,53	18,53
18	20	Espaguete corrugado	Wf	1,48	29,6
19	2	Farol principal	IPV	222,41	444,82
20	20	fusível lâmina	AMS	0,37	7,4
21	1	Interruptor luz freio	RHO	44,48	44,48
22	1	Interruptor luz ré	RHO	55,6	55,6
23	1	Interruptor Pisca Alerta	Ospiner	96,38	96,38
24	1	Interruptor luz óleo	RHO	88,96	88,96
25	1	Interruptor Temperatura	TEM	70,43	70,43
26	2	Kit conector 4 vias	ETE	2,22	4,44
27	6	Lâmpada 1034	Osran	1,48	8,88
28	6	Lâmpada 1141	Osran	1,48	8,88
29	2	Lâmpada farol H3	Osran	8,9	17,8
30	4	Lâmpada fluorescente	Osran	11,12	44,48
31	2	Lanterna dianteira	HT	33,36	66,72
32	4	Lanterna lateral	GF	11,12	44,48
33	4	Lanterna teto	GF	111,2	444,8
34	2	Lanterna Traseira	GF	111,2	222,4
35	20	Metros de fio para instalação	WF	1,48	29,6

Lote: 6 - Volare

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário registrado(R\$)	Valor Total registrado(R\$)
36	1	Moto Bomba limpador parabrisa	Cemak	18,53	18,53
37	1	Motor limpador dianteiro	Cemak	207,85	207,85
38	1	Motor ventilação ar forçado	Cemak	392,92	392,92
39	4	Porta fusível	Diretec	7,41	29,64
40	2	Reator Lâmpada Fluorescente	DNI	25,95	51,9
41	2	Rele auxiliar	DNI	11,12	22,24
42	2	RELE DUPLO FAROL	DNI	51,89	103,78
43	2	Rele de Setas.	VDO	25,95	51,9
44	1	Relógio combustível	DNI	207,58	207,58
45	1	Relógio Contagiro	VDO	237,2	237,2
46	1	Relógio Temperatura	Turotest	259,47	259,47
47	4	Soquete seta	Turotest	7,41	29,64
48	2	Terminal bateria	ETE	3,71	7,42
49	1	Ventoinha do radiador	ILG	578,25	578,25
50	10	Serviço de Auto Elétrica em Geral (quantidade em horas técnicas).	BOSCH	37,09	370,9
VALOR TOTAL DO LOTE 6				R\$ 5.400,00	

Lote: 8 - Fiorino ano 2006

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário registrado(R\$)	Valor Total registrado(R\$)
1	2	Kit conector 4 vias	ETE	6,64	13,28
2	1	Interruptor luz ré	RHO	31,74	31,74
3	2	Lanterna Traseira	GF	47,99	95,98
4	2	Cordoalha negativa	WF	11,07	22,14
5	2	Articulação limpador	Granero	121,81	243,62
6	1	Moto Bomba limpador parabrisa	Cemak	24,36	24,36
7	2	Palheta limpador parabrisa dianteiro	Duna	14,03	28,06
8	1	RELE DUPLO FAROL	VDO	33,22	33,22

9	4	Rele auxiliar	DNI	8,86	35,44
10	2	Rele de Setas.	DNI	8,86	17,72
11	1	Relógio combustível	VDO	110,74	110,74
12	15	Lâmpada 1034	Osran	1,48	22,2
13	1	Interruptor Temperatura	MTE	33,22	33,22
14	1	Buzina universal	VTO	20,67	20,67
15	2	Farol principal	IPV	62,75	125,5
16	1	Computador de partida	Facobras	35,44	35,44
17	1	Came buzina	ETE	18,46	18,46
18	1	Conector sensor temperatura	MTE	11,12	11,12
19	2	Soquete seta	ETE	7,38	14,76
20	20	Abraçadeira plástica	WF	0,11	2,2
21	1	Chave de Seta.	Kostal	160,94	160,94
22	1	CORREIA ALTERNADOR	Good Year	17,72	17,72
23	1	Rotor alternador	Santos	70,13	70,13
24	1	Regulador de voltagem	Bosch	50,94	50,94
25	2	Rolamento Alternador	NSK	21,41	42,82
26	1	Placa de Diodos do alternador.	Gaus	53,89	53,89
27	1	Polia alternador	Sinap	42,82	42,82
28	1	Estator do alternador.	Santos	70,13	70,13
29	1	Automático motor partida	ZM	70,13	70,13
30	1	Bobina campo motor partida	Santos	55,37	55,37
31	1	Porta escovas alternador	Unifap	20,67	20,67
32	1	Induzido motor partida	Santos	66,44	66,44

Lote: 8 - Fiorino ano 2006

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário registrado(R\$)	Valor Total registrado(R\$)
33	1	Bendix Motor partida	ZEN	18,46	18,46
34	2	Jogo de Buchas do arranque.	Metal pó	7,38	14,76
35	1	Fucinho arranque	ZEN	59,06	59,06
36	1	Tampa Alternador L/P	ZEN	42,82	42,82
37	1	Tampa Alternador L/C	ZEN	44,3	44,3
38	2	Reparo Alternador	GB	14,03	28,06
39	1	Eixo Planetária Motor Partida	Unipar	50,2	50,2
40	1	boia de combustível do tamque	TSA	81,21	81,21
41	1	Motor limpador dianteiro	Cemak	180,87	180,87
42	2	Braço limpador parabrisa Braço dianteiro	Dyna	36,91	73,82
43	15	Espaguete corrugado	Wf	2,21	33,15
44	15	Lâmpada 1141	Osran	2,21	33,15
45	20	Metros de fio para instalação	WF	1,48	29,6
46	5	Cabo Bateria	WF	12,55	62,75
47	4	Terminal bateria	ILG	3,69	14,76
48	2	Lâmpada farol H3	Osran	9,6	19,2
49	1	Conector interruptor freio	TC	7,38	7,38
50	2	Porta fusível	ETE	7,38	14,76
51	1	Cilindro partida com chave	Facobras	72,35	72,35
52	1	Rele Temporizador Limpador	DNI	33,22	33,22
53	1	Rele farol	DNI	18,46	18,46
54	1	Interruptor luz freio	RHO	25,84	25,84
55	10	fusível lâmina	AMS	0,37	3,7
56	1	prestação de serviço de alternador	-	44,3	44,3
57	1	prestação de serviço de motor partida	-	44,3	44,3

58	5	Serviço de Auto Elétrica em Geral (quantidade em horas técnicas).	-	29,53	147,65
VALOR TOTAL DO LOTE 8				R\$ 2.860,00	

Lote: 11 - 05 veículos kombi					
Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário registrado(R\$)	Valor Total registrado(R\$)
1	2	Sensor Map	MTE	89,22	178,44
2	2	Sensor posição borboleta	Delphi	61,76	123,52
3	2	Sensor Hall	MTE	130,39	260,78
4	2	Sonda Lambda	MTE	137,25	274,5
5	2	Cabo de Vela	Bosch	82,35	164,7
6	2	Jogo de velas	Bosch	54,9	109,8
7	2	Bobina Ignição	Bosch	102,94	205,88
8	2	Atuador marcha lenta	DS	68,63	137,26
9	2	Regulador Pressão	VDO	75,49	150,98
10	2	tampa do distribuidor	Bosch	37,75	75,5
11	2	rotor do distribuidor motor	Bosch	20,59	41,18
12	2	Pré Filtro Combustível	Bosch	13,73	27,46
13	8	Bico de injeção1ª linha	Delphi	109,8	878,4
14	8	Reparo Bico Injetor	Delphi	13,73	109,84
15	2	Modulo Ignição	Bosch	178,43	356,86
16	2	Bomba de Combustível	Bosch	137,25	274,5
17	2	Kit Reparo Junta TBI	DS	13,73	27,46
18	2	Rele Injeção	DNI	30,88	61,76
19	2	Rele Bomba Combustível	DNI	27,45	54,9
20	2	Conector Bomba Combustível	TC	13,73	27,46
21	2	Medidor Fluxo Ar	MTE	147,55	295,1

Lote: 11 - 05 veículos kombi					
Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário registrado(R\$)	Valor Total registrado(R\$)
22	2	Central Injeção	MTE	260,78	521,56
23	2	Sensor rotação	DS	54,9	109,8
24	2	Sensor Detonação	DS	65,2	130,4
25	2	Sensor Fase	MTE	99,51	199,02
26	2	Sensor Maf	MTE	89,22	178,44
27	2	TBI	Delphi	274,51	549,02
28	2	Distribuidor	MTE	171,57	343,14
29	2	VALVULA SOLENOIDE CUMMINS 12 VOLTS	DS	30,88	61,76
30	2	Modulo Imobilizador	Bosch	150,98	301,96
31	2	Flange bomba combustível	TSA	17,16	34,32
32	2	sensor de velocímetro	VDO	61,76	123,52
33	2	Chicote injeção Eletrônica	TC	13,73	27,46
34	2	Kit filtro externo bico injetor	DS	17,16	34,32
35	2	Serviço em injeção elétrica	-	34,31	68,62
36	2	Limpeza de bico	-	34,31	68,62
37	15	Prestação de Serviço de Instalação	-	27,45	411,75
VALOR TOTAL DO LOTE 11				R\$ 6.999,99	

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 27 de agosto de 2013.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 325/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o

procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 203/13, homologado em 30/08/2013.

Valor Homologado: R\$ 113.998,60 (cento e treze mil e novecentos e noventa e oito reais e sessenta centavos).

Objeto: Contratação de serviços em bomba injetora, bico injetor e unidade de bico.

Empresa: Ciadiesel Bombas Injetoras Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
lote 1 Caminhão MB 1113.				
1	50	Horas de serviço de manutenção e revisão em bomba injetora, com montagem e desmontagem.	R\$ 72,00	3.600,00
2	50	Horas de serviço de manutenção e revisão em bico injetor, com montagem e desmontagem.	R\$ 60,00	3.000,00
lote 2 Caminhão MB 1518.				
1	50	Horas de serviço de manutenção e revisão em bomba injetora, com montagem e desmontagem.	R\$ 72,00	3.600,00
2	50	Horas de serviço de manutenção e revisão em bico injetor, com montagem e desmontagem.	R\$ 60,00	3.000,00
lote 3 Caminhão MB 709.				
1	90	Horas de serviço de manutenção e revisão em bomba injetora, com montagem e desmontagem.	R\$ 74,44	6.699,60
2	90	Horas de serviço de manutenção e revisão em bico injetor, com montagem e desmontagem.	R\$ 70,00	6.300,00
lote 4 Caminhão Ford 11.000.				
1	110	Horas de serviço de manutenção e revisão em bomba injetora, com montagem e desmontagem.	R\$ 89,54	9.849,40
2	110	Horas de serviço de manutenção e revisão em bico injetor, com montagem e desmontagem.	R\$ 85,00	9.350,00
lote 5 Caminhão Ford 12.000.				
1	50	Horas de serviço de manutenção e revisão em bomba injetora, com montagem e desmontagem.	R\$ 90,00	4.500,00
2	50	Horas de serviço de manutenção e revisão em bico injetor, com montagem e desmontagem.	R\$ 84,00	4.200,00
lote 6 Caminhão VW 14.140.				
1	80	Horas de serviço de manutenção e revisão em bomba injetora, com montagem e desmontagem.	R\$ 85,00	6.800,00
2	80	Horas de serviço de manutenção e revisão em bico injetor, com montagem e desmontagem.	R\$ 85,00	6.800,00
lote 7 Caminhão VW 26.220.				
1	120	Horas de serviço de manutenção e revisão em bomba injetora, com montagem e desmontagem.	R\$ 93,33	11.199,60
2	120	Horas de serviço de manutenção e revisão em bico injetor, com montagem e desmontagem.	R\$ 80,00	9.600,00
lote 8 Caminhão GMC 12.170 e 14.190.				
1	150	Horas de serviço de manutenção e revisão em unidade de bico, com montagem e desmontagem.	R\$ 95,00	14.250,00
2	150	Horas de serviço de manutenção e revisão em governador, com montagem e desmontagem.	R\$ 75,00	11.250,00

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 30 de agosto de 2013.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial n° 383/2013

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 09:30 horas do dia 17 de Dezembro de 2013, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, n° 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para prestação de

serviços hidráulicos e aquisição de peças para tomada de força, bomba hidráulica, comando hidráulico e pistão hidráulico para caminhões VW 26.220, VW 14.140, MB 1518, GMC 12.170, GMC 14.190 e Ford Cargo 1317E Coletor de lixo.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 de dezembro de 2013.

Alessandra Segantim
Chefe da Divisão de Licitações em Exercício



Órgão Oficial
do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br
Telefone: 44 3619-6245

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil